
1

- AL SITO WEB istitutocavazzi.edu.it
- AGLI ATTI DEL BILANCIO

Oggetto:  Determina per l’affidamento diretto ai  sensi  dell’art.36 comma 2,  lettera a) del  D.Lgs n.50/2016 e
ss.mm.ii.  mediante  Ordine Diretto  di  Acquisto(ODA) sul  Mercato  Elettronico della  Pubblica  Amministrazione
(MePa) in conformità con il D.I. 129/2018 per l’acquisto di dispositivi/beni informatici e connettività. -Fondi di
cui all'articolo 21, comma 1, del Decreto Legge 28 ottobre 2020, n.137
CIG: Z7330A818B CUP : I71D20000650001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la necessità di provvedere all’acquisto di beni informatici finalizzati alla fornitura di una rete adeguata per la connessione 
internet all’interno della scuola;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi 
dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che
«Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti 
di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 
comma.

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici”;

MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003716 - 18/02/2021 - D 2 b - U
MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000013 - 18/02/2021 - DET DS - U



2

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 
aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per 
supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta;

VISTA L’indagine di mercato effettuata sul MEPA ed avendo individuato gli apparati idonei alle proprie necessità;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 
2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si 
intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile
2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi

VISTO il Decreto MIUR n.155 del 02/11/2020 di riparto dei fondi di cui all'articolo 21, comma 3, del Decreto Legge 28 ottobre 
2020, n.137;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2021
– delibera n.10/15.02.2021 munito del parere dei revisori dei Conti n.2021/001 del 05.02.2021 ;

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina la modalità di acquisto dei lavori, servizi e forniture
approvato dal CDI con delibera n. 05/04 del 16/12/2019;

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza previa consultazione di 
due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017) al fine di garantire il corretto svolgimento 
delle attività didattiche a distanza e in presenza;

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 
28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 
affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro”

RITENUTO che il Prof. Stefano Graziosi Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;

CONSIDERATO che con questa iniziativa la scuola intende fornirsi in tempi brevi di una rete interna all’istituto che possa 
supportare la didattica a distanza e in presenza  a seguito delle misure restrittive adottate a causa della diffusione 
dell’epidemia da Covid 19 , strumentazione che  potrà essere fruita  nelle attività didattiche anche della fase post-
emergenziale;

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura completa che si intende acquisire, come si evince dagli  
screen shot delle convenzioni attive;

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha 
previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento 
Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;

DATO ATTO che nell’Istituto è già presente una rete di connettività con relativi apparati che necessitano di essere potenziati
nonché dispositivi digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata che necessitano di
essere incrementati;

MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003716 - 18/02/2021 - D 2 b - U
MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000013 - 18/02/2021 - DET DS - U



3

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di individuare la 
Ditta B.B.M. di Vignola che espone, BENI E STRUMENTAZIONI  della fornitura, un prezzo congruo al mercato;

PRESO ATTO che il fornitore ha garantito l’implementazione di quanto oggetto della presente determina in tempi ristretti;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:
 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei

requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica della sussistenza dei requisiti di
cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.lgs. 50/2016. Resta inteso che il contratto sarà
stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;

 per  i  restanti  requisiti  di  moralità,  procederà  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di  un’apposita
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il  possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016;

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso
di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione del contratto
medesimo  stesso  e  il  pagamento  in  tal  caso  del  corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di
sicurezza»),  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara
(CIG)

CONSIDERATO che gli  importi massimi di cui al  presente provvedimento pari ad € 9.193,19 oltre iva (pari a € 11.215,69 Iva
compresa) trovano copertura nell’Aggregato “03 Finanziamento dallo Stato”, Voce “06 Altri finanziamenti vincolati
dallo Stato” e sono imputati ad apposita scheda illustrativa finanziaria e.f. 2021, A03-007 denominata DIDATTICA-
“Risorse art. 21 DL 137/2020-decreto ristoro”;

DETERMINA

 Art. 1  Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente  Provvedimento.
 Art. 2  Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA con la Ditta B.B.M. di Vignola per la

fornitura di dispositivi e strumentazioni potenziamento rete interna di tutto l’istituto
 Art. 3  L’importo oggetto della spesa desunto dalle schede prodotto del fornitore sul MEPA,  per l’acquisizione in

affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in complessivi  € 9.193,19 (Novemilacentonovantatre/19) pari ad
€ 11.215,69 (Undicimiladuecentoquindici/69) IVA Inclusa . Gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi di
interferenza,  non  soggetti  a  ribasso,  sono  pari  a  €  0,00(zero),  trattandosi  di  mera  fornitura  di  attrezzature
informatiche.  La spesa sarà imputata,  nel  Programma Annuale,  sull’Attività A03-007  Didattica -Risorse Art  21
comma 3 D.L.137-DECRETO RISTORO

 Art. 4  Si provvederà alla stipula del contratto nel rispetto delle indicazione di cui all’art.32 comma14 del D.Lgs
50/2016 tramite la sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma MEPA.

 Art. 6 Si richiederà alla ditta fornitrice:   
- la dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 18

aprile 2016, n. 50;   
- la clausola condizionale all'accettazione dell'Oda per l’affidamento diretto;   
- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla

quale sono dedicati;   
- patto di integrità.
Si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in modalità elettronica come previsto dal
decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013

La presente determina, ai sensi dell’art 29 del Codice dei contratti D.lgs. 50/2016, viene pubblicata sul sito web istitutocavazzi.edu.it  area
“Amministrazione Trasparente”  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO Prof. Stefano Graziosi
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  ai  sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993

MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003716 - 18/02/2021 - D 2 b - U
MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000013 - 18/02/2021 - DET DS - U

Firmato digitalmente da STEFANO GRAZIOSI


		2021-02-18T13:11:05+0100
	Graziosi Stefano




